
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 306  DEL 14/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  PROGETTO  “TRENO  DELLA  MEMORIA”  DI  TORINO.  IMPEGNO  DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE

Premesso che: 
-questa Amministrazione Comunale si pone tra i propri obiettivi la promozione di tematiche 

quali  il rispetto dei diritti  civili  e  la cittadinanza attiva coinvolgendo la popolazione pinese, con 
particolare attenzione ai giovani;

-l'Associazione culturale “Treno della Memoria”, con sede legale in Via Regina Elena 1/B a 
Lecce,  ha proposto l'adesione dell'Ente al  progetto denominato “Treno della Memoria”  relativo 
all'anno 2025, consistente in:
- un percorso formativo da svolgersi tra dicembre 2024 e febbraio 2025;
- un viaggio di otto giorni con trasporto in pullman comprendente la visita di Berlino e di Cracovia,  
del  campo di  concentramento  di  Sachsenhausen o  Ravensbruck,  dei  principali  memoriali  alla 
deportazione di Berlino, del ghetto ebraico di Cracovia, della fabbrica di Schindler (Cracovia) e dei 
campi  di  sterminio  di  Auschwitz-Birkenau,  da  svolgersi  in  un periodo  indicativo  compreso  tra 
gennaio e marzo 2025;

-la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.113  del  16  ottobre  2024 si  è  espressa 
favorevolmente circa l'adesione al progetto succitato, prevedendo un contributo di € 1.800,00 per 
garantire la partecipazione al “Treno della Memoria” di massimo n. 15 persone giovani tra i 16-25 
anni  residenti  a  Pino  Torinese, con  imputazione  sul  capitolo  10456  alla  voce  ”Contributo  a 
sostegno dei progetti sociali”, codice n. 1202104 del Bilancio/Peg  2024-2026, annualità 2024;

Vista  la  convenzione  predisposta  dall’associazione  “Treno della  Memoria”  e  approvata  con  la 
succitata Delibera di Giunta, individuata quale strumento idoneo a formalizzare l’adesione dell’Ente 
all’iniziativa;

Considerato che:
          - il numero degli effettivi partecipanti all’iniziativa suddetta, in seguito alle iscrizioni pervenute  
al Servizio scrivente entro i termini, risulta essere pari a 15; 
           - l’importo da versare all’Associazione “Treno della Memoria”, per ogni singolo partecipante, 
è pari ad € 120,00;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
Visto lo Statuto Comunale.
Visto il Bilancio/Peg  2024-2026.

DETERMINA

Per quanto in premessa

1



- Di  corrispondere  all'Associazione  suddetta  l’importo  di €  1.800,00 per  garantire  la 
partecipazione al “Treno della Memoria” di n. 15 partecipanti giovani tra i 16 e i 25 anni 
residenti a Pino Torinese;

- Di impegnare la suddetta cifra di € 1.800,00 con imputazione sul capitolo 10456 alla voce 
”Contributo a sostegno dei progetti sociali”, codice n. 1202104 del Bilancio/Peg  2024-2026, 
annualità 2024;

- Di demandare la liquidazione dell'importo dovuto pari ad € 1.800,00 al Servizio Finanziario, 
da erogarsi in un’unica soluzione nell'anno 2024;

- Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento delle compatibilità dei relativi pagamenti 
con gli stanziamenti a bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- Di attestare ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei controlli 
interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale informatico dell’Ente- 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Pino Torinese,  14 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

2


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
	DETERMINA



